伊佐 英仁さん

引用：唐澤耕司「クレスのランものがたり：ゴンゴラ」

各 位

海洋博公園管理センター

日頃より海洋博公園の運営にご協力いただき、誠にありがとうございます。

この度、海洋博公園 熱帯ドリームセンターにて、スタンホペア（ラン）の特別展示を行い

ますので、ぜひ、この機会にご覧ください。

「スタンホペア」

■ 科名：ラン科

■ 学名：Stanhopea tigrina （スタンホペア ティグリナ）

■ 特徴：メキシコからブラジルにいたる中南米の熱帯に分布するランの原種。

3枚ある花びらのうち、1枚（唇弁）は独特で

複雑な形をして、昆虫を誘う物質を分泌し、

また、ロウ質で昆虫が足を滑らせやすくなっ

ています。そして足を滑らせた昆虫に、必ず

花粉を付けるよう、極めて精密かつ巧妙な構

造となっています。

■ 場所：海洋博公園 熱帯ドリームセンター

■ 見頃：6月中旬まで

熱帯ドリームセンターでは、県内の愛好家が

育てた「我が家自慢の植物」を紹介します。

今回は、伊佐 英仁さん（沖縄県蘭協会）か

らご協力頂き、中南米の希少な蘭を特別に展

示しております。あまり流通していない貴重

な蘭で、開花状態を見ることはめったにでき

ませんので、この機会にぜひ多くのお客様に

ご覧いただきたいと思います。

＜お問い合わせ先＞イベントの詳細・取材などにつきましては、下記にお問い合わせください。

≪イベント内容・植物について≫ 海洋博公園管理センター 熱帯ドリームセンター担当：

TEL 0980-48-3624 / FAX 0980-48-3785
≪取材・資料貸出について≫ 海洋博公園管理センター イベント・広報担当：

TEL 0980-48-2741 / FAX 0980-48-3339

我が家自慢の植物〜昆虫を上手く利用する匠な花〜

「スタンホペア特別展示」

平成 27年 6月 8日

花に誘われた昆虫が酔って滑り落ち、

その背中に花粉を付ける様子